¹ Ext. inter Extravag.

² Plat. in Nic. V. — ² Harpsf. hist. Eccl. Angl. in 15. sæcul.

NICOLAI V ANNUS 4. — CHRISTI 1450.

4. *Insignis Jubilei anni celebritas multitudine populorum et virorum Romam confluentium.* — Anno hujus sæculi quinquagesimo, Indictione terdecima, maximi populorum concursus ex toto Christiano orbe mira frequentia pietatis ac religionis studio in Urbem facti sunt, cum nullæ itinerum difficultates nullæve pericula eos retardare potuerint; quam fidelium confluentium celebritatem miratus S. Antoninus subjecta verba historiæ mandavit¹: « In an. mcdl. celebratus fuit Jubileus sub Nicolao Pontifice Urbis, prius prænuntiatus et publicatus solemniter cum indulgentia plenaria visitantibus Ecclesiis Urbis quatuor, scilicet S. Joannis Lateranensis, S. Petri, et S. Pauli, et S. Mariæ Majoris, certis diebus determinatis, penitentibus et confessis certo modo et forma, ad quam consequendam convenerunt ex omni natione quæ sub cælo est fidelium plurimi mares et feminae ». Confirmat hæc Janozius Manettus² in Vita Nicolai V: « Ad hanc », inquit, « celeberrimam sanctissimamque solemnitatem, in qua inter cætera omnium veterum peccatorum remissio atque expressa cunctorum indulgentia delictorum a cunctis cum penitentia ac confessione adventantibus acquirebatur, non solum ob hanc tantam divinam festivitatem, sed etiam ob admirabiles Pontificalis personæ conditiones, quæ jam per totum pæne terrarum orbem fama undique intonante peragraverat, tota populorum omnium Christianorum multitudo concurrisset et confluisse perhibetur, ut cæteris Jubileis hæcenus celebratis numero et copia hominum utriusque sexus non immerito præferri posse existimetur; tantæ enim Pannonum, Germanorum, Cimbriorum, Britannorum, Gallorum, Hispanorum, Celtiberorum, Portugalensium, Græcorum, Dalmatarum, Italorum cæterorumque Christianorum populorum, ut omnes uno verbo summam comprehendamus, catervæ quotidie confluebant, ut concurrentium congregatio cujuslibet men-

sis dimidio per arbitrium designato in stuporem admirationemque procederet, tanta namque et tam magne adventantium gentium catervæ quotidie concurrebant, ut quasi sturnorum apumve et formicarum agmina, mirabile et incredibile dictu viderentur ». Consentit Platina³, tantam subito multitudinem confluisse Romanam, quam nunquam antea visum esset, additque navam a Pontifice operam, ut frumentaria res aliique commectus abundarent, nec modo viarum grassatores, propositis censurarum Ecclesiasticarum penis, sed immissis etiam satellitibus absterruisse ne publica obsiderent itinera, atque in peregrinos in Urbem contentes sævirent.

At funestum illud et lugubre configit⁴, quod plures scribunt, ut cum populi multitudo, visa Salvatoris imagine, quam ille in Veronica linteo divinitus olim impressit, ad Urbis interiora rediret, per Elium pontem aliique obviam facti qui ad Basilicam eandem visendi studio contendebant, revertentes propellerent, tumultu exorto adeo sese mutuo compressere, ut ad ducentos et eo amplius elisi et exanimati in ponte, ac plures etiam in Tyberim lapsi submersique fuerint. Affectum ob id magno dolore Pontificem quasdam domunculas quæ angustio rem ad pontem viam fecerant, everti jussisse tradunt⁵, totumque fere annum in solemnibus Ecclesiasticis peragendis transegisse, stationesque sacras una cum cardinalium coetu quotidie celebrasse testatur Baptistia Platina⁶, de quo paulo supra memoravi.

Inter viros conspicuos, qui religiosas in Urbem peregrinationem obiere, recensentur⁷ Jacobus Trevirensis archiepiscopus et Jacobus episcopus Metensis, quorum prior condendæ Treviris Academiæ jus auctoritatemque a Pontifice obtinuit. Accessit etiam Cliviæ dux et Albertus princeps Caesaris frater, qui inter Do-

¹ S. Ant. III. p. 14. XXII. c. 12. § 3. — ² Maet. I. II. in Vita Nic. V.

³ Plat. in Nic. V. — ⁴ Steph. Inuss. Ms. bibl. Vatic. hoc an. S. Ant. et Plat. ubi sup. — ⁵ Eu. Sylv. Inst. Europ. c. 38 et ali. — ⁶ Manet. ubi sup. — ⁷ Plat. in Nic. V. — ⁸ Tritheim. in Chron. Spanheimen.

munica Nativitatis nocturna sacra gladio a Pontifice rite illustrato donatus est. Comparandi quoque celestis beneficii causa in Urbem venit¹ Didacus qui sanctitate ac miraculis floruit, de quo Sixtus V in Diplomate, quo virum Dei cœlitum cœli adscripsit, instituta narratione, hæc de ejus eximiis exemplis Romæ exhibitis, atque in proximos charitate tradit: « Pauperes Jesu Christi tanto affectu diligebat, tantaque erga eos misericordia commovebatur, ut omni studio (quantum et licebat) eorum inopiam et calamitates sublevare sedulo procuraret: quod si interdum præstare non posset, vim lachrymarum proflindecbat, eosque verbis amantissimis consolabatur. Egrotos fratres omnibus charitatis officiis prosequabatur, assidere ad lectum, cibum ministrare, vigilare totas noctes, perferre omnes molestias tanta patientia, tanta humilitate, ut quorundam purulentas plagas non solum medicamentis curare, sed lingua quoque eas lambere et abstergere non abhorrebat. Quo in genere eximia servi Dei charitas Romæ aliquando in cœnobio fratrum suorum, quod est ad Aram-Cœli insigniter eluxit; nam anno quinquagesimo superioris sæculi, cum piæ memoriæ Nicolaus papa V prædecessor noster sacrum Jubileum de more celebraret, Romam venit B. Didacus, ut salutarem indulgentiam consequeretur, et beatorum Apostolorum sepulchra cæterorumque sanctorum martyrum illustres memorias religiose veneretur. Magna erat annonæ inopia, gravibus et periculosis morbis Urbs laborabat, cum B. Didacus agrotis curandis, quorum ingens erat numerus, a guardiano seu cœnobii præfecto qui jam ejus sanctitatem degustaverat, est præpositus. Cujus officii ut in publicis angustiis omnia apud pauperes Christi abundarent, omnesque in servo Dei et copiosum charitatis spiritum et singularem illius apud Deum gratiam agnoscerent ».